[image: image1.wmf]
          Республика  Бурятия     Северо-Байкальский район

Совет депутатов муниципального образования городского поселения

 «поселок    Нижнеангарск» III созыва

XX сессия

09  декабря 2015 года                                                поселок   Нижнеангарск

Решение № 101 / III
Об утверждении  муниципального правового акта

о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования городского поселения «поселок Нижнеангарск»
от 09.10.2014 года № 57/III (в ред. решения Совета депутатов
от 04.06.2015 г. № 83/III)
Руководствуясь  статьями 28, 35, 44, 84 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях приведения Устава муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» в соответствие с действующим федеральным законодательством,  Законом Республики Бурятия от 07.12.2004 года № 896-III «Об организации местного самоуправления в Республике Бурятия»,
Совет депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» третьего созыва решил:
1. Внести в Устав муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск»» Северо-Байкальского района Республики Бурятия, принятого Решением Совета депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» от 09.10.2014 г. № 57/III (в редакции решения Совета депутатов от 04.06.2015 г. № 83/III) следующие изменения и дополнения:
1.1. в статье 2 :

а) пункт 17  изложить в следующей редакции:

«17) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»;
б) пункт 20  изложить в следующей редакции:

«20) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;

1.2. абзац 1 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«2. Местный референдум проводится на всей территории муниципального образования. Решение о назначении местного референдума принимается Советом депутатов поселения:»;

1.3. часть 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«1. Совет депутатов поселения обязан назначить местный референдум в течение 30 дней со дня поступления в Совет депутатов поселения документов, на основании которых назначается местный референдум.»;
1.4. в части 1 статьи 9 слова «, Главы поселения» исключить;
1.5. часть 8 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«8. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением Совета депутатов поселения в соответствии с законом Республики Бурятия.»;
1.6. часть 3 статьи 20 дополнить словами «, полномочия которого исполняет глава поселения.»;
1.7. часть 1 статьи 21 дополнить пунктам 12 следующего содержания:
«12) избрание главы поселения из своего состава.»;

1.8. часть 1 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«1. Организацию деятельности Совета депутатов осуществляет председатель Совета депутатов, полномочия которого исполняет глава поселения.»;
1.9. в статье 24:

а) в части 1 после слов «подотчетен населению» дополнить словами «и Совету депутатов поселения»;
б) часть 2 признать утратившим силу;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Глава муниципального  образования городского поселения «поселок Нижнеангарск», являющегося административным центром муниципального образования «Северо-Байкальский район», избирается Советом депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» из своего состава и исполняет полномочия председателя Совета депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск», сроком на 5 лет.»;

г) дополнить частью 3.1. следующего содержания:

«3.1. Настоящим Уставом определен следующий порядок избрания главы городского поселения «поселок Нижнеангарск»:

 3.1.1. Глава городского поселения избирается Советом депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» на первой сессии вновь избранного состава Совета депутатов из своего состава путем проведения тайного голосования из числа депутатов, давших согласие баллотироваться на эту должность. Кандидатуры на должность могут предлагаться  депутатами, путем самовыдвижения.

3.1.2. Кандидат дает согласие баллотироваться  или берет самоотвод. Самоотвод принимается без голосования.

3.1.3. Депутаты имеют право высказаться «За» или «Против» кандидатуры, обосновав свое предложение. Для включения кандидатов в список на должность главы поселения  проводится открытое голосование. После чего обсуждение прекращается по решению Совета и проводится тайное голосование по внесённым в бюллетень кандидатурам.

3.1.4. Кандидат на должность главы поселения считается избранным, если за него проголосовало не менее половины от установленного числа депутатов.

3.1.5. В случае, если на должность главы поселения выдвинуто две или более кандидатур, и ни одна из них не набрала требуемого для избрания числа голосов, либо при голосовании по двум кандидатурам набрано равное число голосов, проводится повторное голосование по двум кандидатурам, получившим наибольшее число голосов.

3.1.6. Если при повторном голосовании ни один из кандидатов не набрал требуемого для избрания числа голосов, вся процедура избрания, начиная с выдвижения кандидатов, повторяется.

3.1.7. По итогам тайного голосования оформляется протокол счётной комиссии и решение Совета депутатов об избрании главы городского поселения «поселок Нижнеангарск».»;

д) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Вновь избранный глава поселения вступает в должность не позднее, чем на пятнадцатый день после обнародования результатов голосования.»
е) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. В случае временного отсутствия главы поселения его полномочия, за исключением полномочий председателя Совета депутатов поселения, временно исполняет, заместитель главы поселения.».
ж) часть 9 признать утратившей силу;

з) часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. В случае, если избранный Советом депутатов поселения глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета депутатов поселения об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет депутатов поселения не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования до вступления решения суда в законную силу.»;
1.10. пункт 6 части 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«6) исполняет полномочия председателя Совета депутатов;»
1.11. в статье 26:

а) в пункте 1 части 6 после слов «зарегистрированного в установленном порядке» дополнить словами «, совета муниципальных образований Республики Бурятия, иных объединений муниципальных образований»;
б) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Депутат, глава поселения, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, главы поселения, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
в) часть 12 изложить в следующей редакции:

«12. Полномочия депутата, главы поселения, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131 – ФЗ».

1.12. в статье 27:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Администрацией поселения руководит глава местной администрации - руководитель администрации поселения (далее - руководитель администрации поселения) на принципах единоначалия.
В случае отсутствия руководителя администрации поселения и заместителя руководителя администрации исполнение обязанностей руководителя администрации возлагается на муниципального служащего, определенного решением Совета депутатов поселения.»

б) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Руководителем администрации поселения может быть создан совещательный орган - Коллегия администрации поселения.»

в) часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Администрация поселения осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Бурятия, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Республики Бурятия, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов поселения, постановлениями и распоряжениями руководителя администрации поселения.»;
1.13. Дополнить Устав статьей 27.1. следующего содержания:

«Статья 27.1. Руководитель администрации поселения

1. Руководитель администрации поселения назначается по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности на срок полномочий Совета депутатов поселения, принявшего решение о назначении его на должность (до дня начала работы Совета депутатов поселения нового созыва), но не менее чем на два года.

2. Порядок проведения конкурса на замещение должности руководителя администрации поселения устанавливается Советом депутатов поселения.

3. Условия контракта для руководителя администрации поселения утверждаются Советом депутатов поселения в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.

4. Руководитель администрации поселения назначается на должность Советом депутатов поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

5. Контракт с руководителем администрации поселения заключается главой поселения. Руководитель администрации поселения вступает в должность со дня подписания контракта.»;
1.14. Дополнить Устав статьей 27.2. следующего содержания:

«Статья 27.2. Полномочия руководителя администрации поселения

1. Руководитель администрации поселения:

1) подконтролен и подотчетен Совету депутатов поселения;

2) представляет Совету депутатов поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности администрации поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов поселения;

3) обеспечивает осуществление администрацией поселения полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Бурятия.

2. Руководитель администрации поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

3. Полномочия руководителя администрации поселения, осуществляемые на основе контракта, прекращаются досрочно в случаях, установленных федеральным законодательством.»;
1.15. в статье 28 слова «Глава поселения» заменить словами «руководитель администрации поселения» в соответствующих падежах;
1.16. пункт 13 части 1 статьи 29 дополнить словами следующего содержания:

«, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»;
1.17. в статье 32:
а) абзац 2 части 7 признать утратившим силу;

б) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Должностные лица местного самоуправления имеют следующие полномочия в системе муниципальных правовых актов:
 8.1. Глава городского поселения «поселок Нижнеангарск» в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами и законами Республики Бурятия, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Совета депутатов поселения:

- издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов городского поселения;

- подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов;
- издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с федеральным законом № 131-ФЗ, другими федеральными законами.
 8.2. Руководитель администрации в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Республики Бурятия, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Совета депутатов городского поселения «поселок Нижнеангарск», издает постановления местной администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Бурятия, а также распоряжения местной администрации по вопросам организации работы местной администрации.
 8.3. Иные должностные лица местного самоуправления издают распоряжения и приказы по вопросам, отнесенным к их полномочиям настоящим Уставом.»;
1.18. абзац 2 части 3 статьи 33 признать утратившим силу.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования, произведенного после его государственной регистрации, за исключением пунктов для которых предусмотрен иной срок вступления в силу.

2.1. Положения пунктов 1.4., 1.6., 1.7., 1.8., подпунктов «б», «в», «г», «д», «е», «ж», «з» пункта 1.9., пунктов 1.10., 1.12., 1.13., 1.14., 1.15., 1.17, 1.18. части 1 настоящего Решения применяется после истечения срока полномочий главы поселения, избранного до вступления в силу Закона Республики Бурятия от 07.07.2015 № 1160-V «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Бурятия в сфере местного самоуправления».

3.  В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-тидневный срок представить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав на государственную регистрацию.

4. Обнародовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск» в течение 7 дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

5. В десятидневный срок после обнародования направить информацию об опубликовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования городского поселения «поселок Нижнеангарск».

Глава муниципального образования

городского поселения «поселок Нижнеангарск»                 В.В. Вахрушев

6